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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Внутренние водоемы, озера и водохранилища, являясь ценными

источниками водных ресурсов, активно используются для целей

рыболовства, транспорта, сельского хозяйства, промышленности, отдыха и

туризма. В современных условиях аквальные комплексы внутренних

водоемов испытывают огромное антропогенное воздействие, превышающее

пределы их способностей к самовосстановлению. Мониторинг параметров

геосистем с помощью традиционных методов наблюдений: отбор проб воды

на месте с последующим лабораторным анализом – требует существенных

финансовых и временных ресурсов на их проведение. Традиционные методы

дают точечные оценки, а не пространственную картину экологического

состояния водоема в целом.

В настоящее время для исследования природных объектов активно

применяются методы, использующие данные дистанционного зондирования

Земли (ДЗЗ). Они являются ценным источником информации для изучения

земной поверхности, особенно там, где традиционных полевых наблюдений

недостаточно или они вовсе отсутствуют. С одной стороны, данные ДЗЗ

широко применяются в исследованиях морей и океанов. С другой стороны,

несмотря на объективную необходимость, их применение в комплексных

исследованиях внутренних водоемов в рамках геоэкологического

мониторинга достаточно ограничено. Это связано с необходимостью учета

местных особенностей водных масс и недостаточной разработанностью

подходов к использованию данных ДЗЗ для применения в исследованиях

внутренних водоемов. В частности, для исследования биооптических

параметров водных масс требуется применение региональных алгоритмов

обработки данных ДЗЗ. Для мелководных водоемов с обширными областями

развития прибрежной растительности необходима разработка методик
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точного выделения береговой линии и границ зон распространения

воздушно-водной растительности.

Научная проблема, на решение которой направлена работа, – это

оценка возможности использования данных дистанционного зондирования в

оптическом диапазоне для геоэкологического мониторинга внутренних

водоемов.

Ключевым объектом исследования является Иваньковское

водохранилище, расположенное в Тверской и Московской областях,

образованное перекрытием русла Волги плотиной у города Дубна.

Предмет исследования – методики применения данных ДЗЗ для

геоэкологических исследований внутренних водоемов методами

биооптического моделирования параметров воды. В работе на основе

обработки спутниковых снимков выполнена оценка мутности, цветности,

содержания хлорофилла «а», биомассы фитопланктона, первичной

продукции; определен трофический статус, дана характеристика термических

свойств водной поверхности, выделены береговая линия и границы области

распространённости воздушно-водной растительности.

Целью работы является усовершенствование методов

геоэкологического мониторинга и оценка состояния внутренних водоемов на

основе данных ДЗЗ.

Под состоянием водоема понимается характеристика водного объекта

по совокупности его количественных и качественных показателей

применительно к видам водопользования. В данной работе выбор параметров

состояния определялся репрезентативностью для оценки водной геосистемы.

Для достижения цели в работе поставлены следующие задачи:

1) проведение экспериментальных исследований, целью которых

является оценка возможностей использования данных ДЗЗ для

выделения береговой линии водоема, а также границ и площадей

зарастания высшей водной растительностью;
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2) сбор данных оптически чувствительных параметров водоема путем

проведения полевых подспутниковых наблюдений на акватории

Иваньковскго водохранилища, создание региональных алгоритмов для

биооптического моделирования параметров воды;

3) расчет температуры поверхностных вод Иваньковского

водохранилища с использованием стандартного алгоритма обработки

данных ДЗЗ;

4) построение картосхем распределения исследуемых параметров для

всей акватории Иваньковского водохранилища и проведение их

пространственного анализа, оценка распространенности воздушно-

водной растительности;

5) исследование гидрологических, гидрофизических, гидрохимических,

гидробиологических параметров Иваньковского водохранилища по

данным ДЗЗ;

6) проведение исследования трофического состояния Иваньковского

водохранилища по данным ДЗЗ;

7) разработка методических схем проведения геоэкологических

исследований внутренних водоемов на основе данных ДЗЗ, оценка их

применимости и разработка рекомендаций их дальнейшего

использования, с учетом перспективных направлений развития

технологий обработки данных ДЗЗ.

Работа написана на основании полевых исследований на акватории

Иваньковского водохранилища, проведенных автором в 2015 году.

Химический анализ проб воды проводился в лабораториях Тверского

государственного университета и Иваньковской научно-исследовательской

станции Института водных проблем РАН. В качестве данных ДЗЗ

использованы снимки спутника Landsat-8 за период вегетации с мая по август

2015 года. Основу программного обеспечения составили программные

продукты ArcGis, MS EXCEL, Origin.
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Научная новизна

1. В течение июня – августа 2015 года впервые на акватории

Иваньковского водохранилища были проведены комплексные

подспутниковые исследования (то есть отбор проб во время проведения

спутниковой съемки).

2. Разработан алгоритм выделения береговой линии и алгоритм

выделения границ воздушно-водной растительности, на которые получен

патент на изобретение.

3. Впервые для Иваньковского водохранилища разработаны

региональные алгоритмы определения показателей мутности, цветности,

концентрации хлорофилла «а» по данным ДЗЗ оптического диапазона.

4. Разработаны методические схемы проведения исследований

внутренних водоемов на основе данных ДЗЗ оптического диапазона.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Разработан алгоритм выделения береговой линии внутренних водоемов

и границ зон зарастания воздушно-водной растительностью по данным

спутника Landsat-8.

2. Получены региональные алгоритмы определения мутности, цветности,

концентрации хлорофилла «а» в Иваньковском водохранилище по

данным ДЗЗ оптического диапазона, а также построены картосхемы

пространственного распределения исследуемых параметров.

3. Подтверждено тепловое загрязнение Иваньковского водохранилища в

районе места сброса вод с Конаковской ГРЭС с превышением

температуры воды в Мошковском заливе на 3–4°С. Наиболее сильной

эвтрофикации подвержен Шошинский плес (средняя глубина 1,9 м),

который имеет превышение средних значений концентрации хлорофилла

«а» по сравнению с другими акваториям на 4,7±1,4 мкг/л, биомассы – на

1,6±0,2 г/м
3
, первичной продукции – на 38,9±9,6 г∙С/м

2
в год и мутности –

на 2,8±0,9 мг/л.
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4. Разработан комплекс методических схем для проведения исследований

внутренних водоемов на основе данных ДЗЗ оптического диапазона.

Теоретическая ценность работы состоит в разработке методик

исследования внутренних водоемов по данным ДЗЗ оптического диапазона.

Практическая значимость работы:

1. Для Иваньковского водохранилища разработаны региональные

алгоритмы обработки данных ДЗЗ оптического диапазона для оценки

концентрации хлорофилла «а», показателей мутности и цветности. Их

применение возможно как для будущих, так и для ретроспективных данных.

2. Разработан алгоритм выделения береговой линии внутренних

водоемов и границ зон зарастания воздушно-водной растительностью по

данным ДЗЗ оптического диапазона, который был использован для

уточнения областей развития воздушно-водной растительности на акватории

Иваньковского водохранилища.

3. Исследованы гидрологические (актуализированы границы водоема),

гидрофизические (температуры поверхностных вод, мутность),

гидрохимические (цветность), гидробиологические (концентрация

хлорофилла «а», биомасса фитопланктона, продуктивность, площади

зарастания воздушно-водной растительности) параметры Иваньковского

водохранилища и построены соответствующие картосхемы.

4. Разработаны методические схемы для исследований внутренних

водоемов на основе современных технологий обработки данных ДЗЗ

оптического диапазона.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Полученные научные результаты соответствуют паспорту научной

специальности 25.00.36 – «Геоэкология»:

п. 1.8. Природная среда и геоиндикаторы ее изменения под влиянием

урбанизации и хозяйственной деятельности человека: химическое и

радиоактивное загрязнение почв, пород, поверхностных и подземных вод и
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сокращение их ресурсов, наведенные физические поля, изменение

криолитозоны.

п. 1.9. Оценка состояния, изменений и управление современными

ландшафтами.

п. 1.17. Геоэкологическая оценка территорий. Современные методы

геоэкологического картирования, информационные системы в геоэкологии.

Разработка научных основ государственной экологической экспертизы и

контроля.

Методы и данные исследования

В работе использованы данные ДЗЗ оптического диапазона,

полученные сенсорами, расположенными на борту искусственного спутника

Земли Landsat-8, путем измерения отраженного от водной поверхности

солнечного излучения. Использован стандартный алгоритм определения

температуры поверхности воды по данным ДЗЗ в оптическом диапазоне, а

также применены алгоритмы исследования биооптических параметров

водных масс, которые основаны на поглощении и рассеянии

электромагнитного излучения в воде, полученные методом линейной

регрессии данных ДЗЗ и подспутниковых in situ измерений. Для

пространственного анализа территориальных закономерностей

экологических свойств использованы методы моделирования в ГИС.

Апробация работы

Основные положения обсуждались на V Всероссийском с

международным участием медико-биологическом конгрессе молодых ученых

«Симбиоз-Россия 2012» (Тверь); II Всероссийской научно-практической

конференции «География, экология, туризм: научный поиск студентов и

аспирантов» (Тверь, 2014); Всероссийской открытой конференции

«Современные проблемы дистанционного зондирования Земли из космоса»

(Москва, 2014–2017); III Всероссийской научно-практической конференции

«География, экология, туризм: научный поиск студентов и аспирантов»

(Тверь, 2015); конгрессе молодых ученых-географов «ГеоПоиск-2016»
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(Тверь); V Всероссийской научно-практической конференции «География,

экология, туризм: научный поиск студентов и аспирантов» (Тверь, 2017); VIII

Всероссийской научно-практической конференции «География, экология,

туризм: научный поиск студентов и аспирантов» (Тверь, 2020).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 7 статей, в том числе 3 статьи в

журналах из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

(перечень ВАК), и 1 статья в журнале, включенном в международные

библиографические и реферативные базы Scopus и Web of Science. Получен 1

патент на изобретение.

Личный вклад автора

Автор работы самостоятельно выполнил все этапы исследования:

постановка задач исследования, определение пунктов отбора проб,

проведение подспутниковых экспериментов (сбора проб воды). Также лично

автором были выполнены следующие работы: подготовка проб в полевых

условиях и их анализ в лаборатории спектроскопии Тверского

государственного университета, обработка спутниковых снимков,

компьютерное моделирование, разработка региональной ГИС и др. Для сбора

информации о распространенности водной растительности автором были

проведены многочисленные маршрутные наблюдения вдоль береговой

линии.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, трех глав и заключения. Общий

объем рукописи составляет 139 страниц машинописного текста, 54 рисунка и

18 таблиц. Список использованной литературы содержит 101 наименование,

в том числе 46 иностранных.

Во введении обоснована актуальность диссертационной работы,

сформулированы цель и задачи исследования, определена новизна
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полученных научных результатов, их теоретическая ценность и практическая

значимость, приведены сведения об апробации и публикациях. В первой

главе рассмотрены подходы к исследованию водных объектов на основании

данных ДЗЗ в оптическом диапазоне. Во второй главе дается характеристика

объекта исследования и используемых материалов, а также обсуждается

обработка данных сенсоров OLI и TIRS спутника Landsat-8. В третьей главе

проведены комплексные исследования Иваньковского водохранилища на

основе данных ДЗЗ (выделены границы водоема и зоны распространения

воздушно-водной растительности, исследованы термический режим,

мутность, цветность и концентрация хлорофилла «а», трофический статус,

биомасса фитопланктона, первичная продукция). В заключении приведены

основные результаты исследования. В Приложении 1 приведены

месторасположения и фотографии пунктов верификации достоверности

модели оценки распространения воздушно-водной растительности на

акватории Иваньковского водохранилища.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ПРЕДМЕТНОЙ ОБЛАСТИ И ПОСТАНОВКА

ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Физические основы исследований на основе методов

дистанционного зондирования Земли

Термин «дистанционное зондирование» означает зондирование

поверхности Земли из космоса с использованием свойств электромагнитных

волн, излучаемых, отражаемых или рассеиваемых зондируемыми объектами,

с целью лучшего распоряжения природными ресурсами, совершенствования

землепользования и охраны окружающей среды (Лебедев, 2016).

Понятие дистанционного зондирования появилось в XIX веке после

изобретения фотографии. В 60-х годах прошлого века произошел скачок в

развитии технологий дистанционного зондирования, который был связан с

появлением космических летательных аппаратов (с пилотируемыми

космическими полетами, разведывательными, метеорологическими и

ресурсными спутниками).

В 1972 году Национальным управлением по аэронавтике и

исследованию космического пространства США (National Aeronautics and

Space Administration – NASA) был запущен первый исследовательский

спутник программы Landsat, производящий съемку в нескольких

спектральных каналах и передающий информацию в цифровом виде на

Землю. На современном этапе развития ДЗЗ значительно расширился набор

используемых диапазонов электромагнитного спектра, а основной вектор

развития технологий ДЗЗ направлен на увеличение разрешающей

способности данных ДЗЗ и совершенствование методов интерпретации

получаемых данных.

Задача дистанционного зондирования Земли заключается в получении

характеристик или свойств непосредственно из данных ДЗЗ с ограниченным

использованием других источников или без их участия, что, в свою очередь,

повышает возможности их применения в народном хозяйстве. Для проведения
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геоэкологических исследований положительным моментом применения

данных ДЗЗ является одномоментный охват обширной территории, что

открывает новые возможности для изучения крупных геосистем.

Дистанционное исследование объектов на земной поверхности

основано на том, что при температуре выше абсолютного нуля все тела

излучают электромагнитные волны. В основе дистанционного зондирования

Земли лежит измерение энергии электромагнитного излучения, которая

отражается либо испускается исследуемой поверхностью. Основными

источниками электромагнитного излучения в дистанционных исследованиях

планеты являются собственное излучение Земли, излучение Солнца и

искусственное излучение сенсора.

Поток энергии, поступающий на земную поверхность от Солнца или с

летательного аппарата, при взаимодействии с объектами на земной

поверхности претерпевает изменения, и отразившаяся часть излучения несет

информацию о свойствах объекта. Аналогично и собственное излучение

Земли зависит от характеристик излучающих объектов. Приходящее от

земной поверхности излучение регистрируется сенсором, расположенном на

борту спутника, и передается на Землю для дальнейшей обработки.

Сложности применения методов дистанционного зондирования Земли

связаны с тем, что проходящее через атмосферу электромагнитное излучение

подвергается поглощению, рассеиванию и пропусканию. Большая часть

излучения поглощается молекулами некоторых газов.

Спектральный коэффициент пропускания атмосферы изменяется в

зависимости от длины волны проходящего излучения. Определенная часть

электромагнитного спектра из-за поглощающего влияния газов становится

неприемлемой для целей дистанционного зондирования поверхности Земли.

Использование дистанционных методов изучения земной поверхности

возможно только в зонах прозрачности атмосферы (рис. 1). Участки

электромагнитного спектра с наименьшим поглощением проходящего

излучения называют окнами прозрачности. Исходя из данных о пропускании
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электромагнитного излучения атмосферой, можно выделить две области, в

пределах которых целесообразно применение дистанционных методов для

зондирования объектов на земной поверхности: первая в оптическом диапазоне

(0,30–15 мкм) и вторая – в радиоволновой части спектра (0,1–100 см).

Рис. 1. Окна прозрачности атмосферы

В дистанционном зондировании оптическим считается диапазон длин

волн в пределах от 0,1 до 1 000 мкм (Лаврова и др., 2011). На практике в ДЗЗ

в оптическом диапазоне используется область от 0,3 до 15 мкм, то есть

дальний ультрафиолетовый (УФ), видимый, ближний и средний

инфракрасный (ИК) диапазоны. Нижняя граница применяемой области

обусловлена тем, что УФ излучение почти полностью поглощается озоном,

содержащимся в земной атмосфере, а верхняя – тем, что максимум ИК

излучения приходится на длину волны примерно на 10 мкм.

В оптическом диапазоне источником излучения для сенсоров ДЗЗ

является солнечный свет либо собственное излучение Земли. Солнце – это

почти абсолютно черное тело, то есть тело, способное полностью поглощать

все падающее электромагнитное излучение во всех диапазонах, а затем его

излучать (Чандра, 2008). По закону Планка, спектр излучения абсолютно
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чёрного тела определяется только его температурой (рис. 2). По закону Вина,

при увеличении температуры происходит увеличение мощности испускаемой

абсолютно черным телом энергии, а также сдвиг максимума излучения в

коротковолновую область. Максимум излучения Солнца приходится на

длину волны около 0,45 мкм, что соответствует температуре поверхности

Солнца около 5 900 K. Средняя температура Земли составляет около 290 K,

при ней максимум излучения абсолютно черного тела приходится на длину

волны около 10 мкм.

Рис. 2. Изменение интенсивности излучения абсолютно черного тела в

зависимости от температуры

Солнечное излучение, приходящее на верхнюю границу атмосферы

Земли, имеет спектральный состав, близкий к смоделированному излучению

для абсолютно черного тела. При прохождении солнечных лучей через земную

атмосферу поток излучения ослабевает и несколько изменяется по спектру

ввиду влияния поглощающих газов. Солнечное излучение с длиной волны

менее 0,3 мкм сильно поглощается озоном, содержащимся в земной атмосфере.

Приходящее на земную поверхность излучение в конечном итоге либо

отражается, либо поглощается. Спектральные характеристики отраженного

излучения зависят от характеристик отражающей поверхности. При

приближении к среднему ИК диапазону в сигнале от объекта доля
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отраженного солнечного излучения снижается, а доля собственного теплового

излучения Земли увеличивается (Шовенгер, 2010). На длинах волн от 2,5 до

6 мкм отраженное солнечное излучение и собственное излучение земной

поверхности примерно соответствуют друг другу по вкладу в регистрируемый

на сенсоре сигнал. Пик теплового излучения находится в области 10–12 мкм,

при этом солнечное излучение уже полностью отсутствует.

Таким образом, оптический диапазон можно разделить на две области,

применяемые в дистанционном зондировании Земли: первая (от 0,38 до

3,5 мкм) – отраженное от земной поверхности солнечное излучение; вторая

(от 3,5 до 15 мкм) – собственное излучение объектов.

Радиодиапазон включает в себя электромагнитное излучение с длиной

волны от 0,1 мм до 100 000 км. На современном этапе развития для решения

задач дистанционного зондирования активно используется микроволновый

(СВЧ) диапазон. В радиодиапазоне используются как пассивные, так и

активные методы дистанционного зондирования. В практике

радиолокационного зондирования Земли используются зондирующие сигналы

с различной поляризацией (горизонтальной, вертикальной или перекрёстной с

различной комбинацией горизонтальной и вертикальной поляризаций)

(Лаврова и др., 2016). Измеренные характеристики отраженного сигнала

(интенсивность, частота, фаза, амплитуда, поляризационные свойства) в

большей степени зависят от структуры поверхности, шероховатости,

влажности, а также других свойств излучающих или отражающих объектов.

Оценка этих характеристик отраженного сигнала является основой

дистанционного зондирования в радиодиапазоне.

Измерение спектральных свойств излучения регистрируемого сенсором

позволяет проводить дистанционную идентификацию объектов. Метод ДЗЗ

строится на определении спектральных образов объектов на земной

поверхности. В области электромагнитного спектра, где преобладает

отражение солнечного излучения, спектральные образы объектов

определяются графиком зависимости отражательной способности
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относительно длины волны. В области спектра, где преобладает тепловое

излучение от поверхности Земли, спектральные образы определяются

температурой и излучающей способностью, а при использовании радарной

съемки – неровностями рельефа и другими свойствами поверхности.

(Шовенгер, 2010). Комплекс спектральных образов и их пространственные

особенности получили наименование сигнатур (Шарков, 2014).

1.2. Виды данных дистанционного зондирования и их обработка

Данные дистанционного зондирования могут давать информацию по

отдельным точкам на поверхности Земли (например, спутниковая

альтиметрия), по некоторым линейным профилям, но чаще всего это

измерения на двухмерной пространственной сетке, представленной в виде

спутниковых снимков (Шовнгер, 2010). Спутниковые снимки представляют

собой растровые изображения, состоящие из пикселей. Каждому пикселю

соответствует интегральное излучение площадки на земной поверхности


[…]


карьер в пригороде г. Твери с достаточно малым содержанием примесей в воде

(рис. 51).

Залив у пос. Старое-Мелково имеет небольшую акваторию площадью

около 0,12 км
2
. Он соединен с водохранилищем узкой протокой. Залив имеет

болотное питание. Поблизости находится звероводческий комплекс, и не

исключается возможность попадания его стоков в водоем. В водах имеется
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высокое содержание растворенного органического вещества. Анализ проб

показывал высокую концентрацию хлорофилла «а» и цветность.

Константиновский карьер – это искусственный водоем, находящийся в

понижении, образованном при добыче песка. Карьер находится в 1 км от

русла р. Волги, окружен сосновым бором. Водные массы характеризуются

низким содержанием органических веществ и высокой прозрачностью.

Рис. 51. Дополнительные пункты отбора проб

Следует еще раз отметить тот факт, что отражательная способность

водоемов с высоким содержанием «желтого вещества» (воды с цветностью

выше 40 градусов) несколько снижается благодаря поглощению солнечного

света растворенными органическими веществами. Уменьшение отражения

происходит во всем видимом диапазоне. При этом доля красного цвета в

отраженном сигнале повышается. Поэтому следует уделять внимание

адекватности применяемых алгоритмов для вод с высоким содержанием

растворенных органических веществ.

На рис. 52–54 приводятся отклонения от модели спектральных свойств

водной поверхности в контрольных точках. На августовском снимке

Константиновский карьер почти полностью перекрыт облаком, поэтому

данные за этот месяц не приводятся.
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Рис. 52. Разброс контрольных точек

относительно модели определения мутности

Рис. 53. Разброс контрольных точек

относительно модели определения цветности

Рис. 54. Разброс контрольных точек

относительно модели определения хлорофилла «а»
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На основании данных, приведённых выше на рис. 52–54, можно

утверждать, что в водах с низким содержанием взвесей и органических

веществ, разработанные региональные алгоритмы будут давать приемлемые

результаты либо несколько занижать концентрации. В водах с высоким

содержанием растворенного органического вещества результаты

моделирования по региональным алгоритмам будут иметь значительно

заниженные концентрации исследуемых параметров. Вероятно, ошибка

будет увеличиваться пропорционально росту содержания растворенного

органического вещества. Возможно, для увеличения диапазона адекватности

предлагаемых моделей следует использовать не линейный, а

экспоненциальный тренд. Для более конкретных утверждений необходим

больший объем наблюдений. Для полученных в работе региональных

алгоритмов достоверный диапазон адекватности моделей составляет: для

показателя мутности – от 2 до 12 мг/л; для показателя цветности – от 20 до 40

градусов; для концентрации хлорофилла «а» – от 8 до 21 мкг/л. При выходе

за границы этих пределов следует проверять точность моделей и при

необходимости проводить коррекцию региональных алгоритмов.

Поглощение пигментами зависит от видового состава фитопланктона и

подвержено региональным и сезонным изменениям (Bricaud et al., 1981).

Также следует учитывать, что на мелководных участках происходит

отражение от дна, что сказывается на потоке выходящего из водной толщи

излучения, при этом тип донной поверхности тоже имеет значение.

Мелководные участки могут характеризоваться завышенными значениями

мутности и заниженными концентрацией хлорофилла «а», количества

растворенных органических веществ и цветности.
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3.4. Рекомендации по выбору спектральных зон для биооптического

моделирования внутренних водоемов

Валидация алгоритмов мониторинга характеристик водных масс на

примере Иваньковского водохранилища подтвердила допустимость

использования данных дистанционного зондирования применительно к

внутренним водоемам средней полосы. При этом очень важным является

понимание факторов формирования потока излучения, восходящего от

водоема. Эффективность биооптических алгоритмов зависит от стабильности

корреляций между концентрациями хлорофилла, осадка и желтого вещества.

Для биооптического моделирования водных объектов оптимальным будет

выбор используемых спектральных зон исходя из местных условий. Для

этого следует учесть три основные группы примесей, влияющие на поток

излучения в водной толще. В мутных внутренних водах ошибка

биооптических моделей намного выше, так как в них присутствует большое

количество органических веществ и взвешенных частиц. Поскольку спектры

поглощения органических веществ, хлорофилла «а» и взвешенных частиц

перекрываются, то очень трудно выделить индивидуальный вклад каждой из

этих компонент в общую спектральную отражательную способность воды.

Взвешенные вещества усиливают рассеивание света в воде во всем

видимом диапазоне. Для разновременных данных наиболее стабильные

результаты отмечаются при использовании моделей с сочетанием нескольких

спектральных зон. Выбор модели и теснота статистической связи между

данными ДЗЗ и натуральными измерениями обусловлены составом примесей в

воде. Например, повышенное содержание растворенных органических веществ

в воде усиливает поглощение приходящего излучения, тем самым компенсируя

увеличение отраженного излучения за счет мутности вод. Особенно сильно это

будет заметно в начале видимого диапазона. В таком случае модели без

использования синей спектральной зоны могут оказаться более успешными.
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Развитие фитопланктона увеличивает концентрацию содержания

хлорофилла и способствует увеличению содержания взвешенных веществ,

которые, как следствие, вызывают повышение рассеивания света в видимом

диапазоне. При этом хлорофилл имеет две выраженные полосы поглощения.

Первая находится в синей области спектра между 0,40 и 0,50 мкм, а вторая –

в красной с пиком примерно на 0,67 мкм. Поэтому при интенсивном

развитии фитопланктона для оценки взвешенных веществ лучшие результаты

могут быть получены при использовании значений только зеленого

спектрального канала.

Для оценки концентрации хлорофилла предпочтительнее

использование моделей, позволяющих оценивать разнонаправленность

изменения количества отраженного излучения в синем и красном участках

спектра. Но в зависимости от количества взвесей и растворенных

органических веществ могут быть уместны модели на основе одной из этих

спектральных зон. При высоких концентрациях растворенных органических

веществ хорошие результаты может дать использование красной либо

красной и зеленой спектральных полос.

Поглощение растворенными органическими веществами обычно

монотонно и экспоненциально увеличивается к концу ультрафиолетового

диапазона. При выборе биооптической модели для оценки содержания в воде

органических веществ предпочтительнее основываться на моделях,

позволяющих оценивать снижение доли отраженного излучения в начале

видимого диапазона. Это говорит в пользу моделей, предполагающих

использование нескольких спектральных зон. Но в зависимости от состава и

количества примесей может быть оправдано моделирование с

использованием только лишь синей или зеленой спектральной зоны.

Для внутренних водоемов состав органических примесей сложен и

неоднороден в пространстве, в отличие от океанических и морских водных

масс, находящихся вдали от побережий, где поглощающие компоненты

связаны только с ростом и разложением фитопланктона. Спектральные
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свойства внутренних водоемов могут отличаться в зависимости от состава

гуминовых веществ поступающих вместе со стоком. Во внутренних водах

источники автохтонных органических веществ малы – в сравнении с потоком

органических веществ с суши.

В природных водах раствор органических соединений состоит из смеси

фульвокислот, гуминовых кислот и нехарактерной фракции. Удельный

коэффициент поглощения фульвокислот низкий из-за алифатических

углеводородов, которые встроены в его структуру. Удельный коэффициент

поглощения гуминовых кислот высок из-за сильно поглощающих

ароматических кругов, которые встроены в его структуру (Kowalczuk , 1999).

Обычно фульвокислоты значительно доминируют. Но гуминовые кислоты

имеет более сильное поглощение, и увеличение их доли может сильно

изменить поглощение растворенными органическими веществами. Поэтому

следует проводить проверку адекватности региональных алгоритмов для

притоков водоема (особенно со стоком с заболоченных территорий).

3.5. Перспективные направления развития технологии ДЗЗ для

исследований внутренних водоемов

Существенным недостатком спутниковой съемки является достаточно

редкий интервал проведения повторной съемки. Для серии спутиков Landsat

он составляет 16 дней. Для многих регионов это достаточно редко, учитывая,

что высока вероятность получения снимков, покрытых облаками. Это

затрудняет формирование серий снимков для изучения динамики природных

процессов. Для многих территорий это снижает целесообразность внедрения

ДЗЗ в систему мониторинга внутренних водоемов.

Значительный импульс для внедрения биооптических алгоритмов в

систему мониторинга внутренних водоемов может дать использование

беспилотных летательных аппаратов (БПЛА), производящих съемку на

малой высоте. Для повышения их производительности полезным окажется

программное указание маршрута съемки. При этом задача оператора будет
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заключаться лишь в доставке БПЛА в район съемки и подготовке к полету.

Использование данных ДЗЗ, получаемых с БПЛА, позволит снизить влияние

атмосферы, особенно сильно улучшится информативность синей части

спектра. Это повысит качество оценки поглощения органическими

веществами. Также применение БПЛА позволит увеличить разрешение

получаемых изображений.

Еще одним импульсом для внедрения применения ДЗЗ при

исследовании внутренних водоемов может выступить увеличение количества

спектральных полос производимой сенсором съемки. Это позволит повысить

точность моделей и использовать участки спектра, наиболее подходящие для

решаемых задач. Кроме того, расширит количество получаемых параметров.

Например, можно будет определять состав растворенных органических

веществ (возможна оценка содержания гуминовых и фульвокислот). Также

перспективными направлениями использования данных ДЗЗ для

исследования внутренних водоемов при увеличении разрешения

микроволновых и инфракрасных снимков могут стать оценка уровня

грунтовых вод и испарения в водосборном бассейне, изучение ледового

режима.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате решения задач, поставленных в диссертационной работе,

были получены следующие основные результаты:

1. Установлены спектральные особенности водных объектов и водной

растительности позволившие разработать алгоритм для выделения береговой

линии водоема и границ зон распространённости воздушно-водной

растительности по данным ДЗЗ в оптическом диапазоне, необходимые для

повышения уровня геоэкологического мониторинга мелководных водоемов с

обширными областями зарастания.
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2. Выявлены комбинации спектральных каналов сенсора OLI спутника

Landsat-8 имеющие существенные статистические связи с данными

проведенных подспутниковых экспериментов, которые позволили

разработать региональные алгоритмы для определения показателей

мутности, цветности, концентрации хлорофилла «а» для акватории

Иваньковского водохранилища по данным ДЗЗ в оптическом диапазоне.

Полученные региональные алгоритмы могут использоваться как для ведения

геоэкологического мониторинга, так и для ретроспективного анализа

состояния водных масс Иваньковского водохранилища и других водоемов с

близкими характеристиками.

3. Построенные картосхемы распределения температуры водной

поверхности Иваньковского водохранилища позволили оценить потоки

теплового загрязнения в месте сброса подогретых вод Конаковской ГРЭС.

4. Проведено пространственное моделирование характеристик водных

масс в Иваньковском водохранилище. Получены картосхемы изменения

пространственного распределения мутности, цветности, концентрации

хлорофилла «а», температуры поверхности воды с недоступной ранее

детализацией.

5. Исследованы гидрологические (актуализированы границы водоема),

гидрофизические (температура поверхностных вод, мутность),

гидрохимические (цветность), гидробиологические (концентрация

хлорофилла «а», биомасса фитопланктона, продуктивность, площади

зарастания воздушно-водной растительности) параметры Иваньковского

водохранилища. Исследованы средние значения и пределы изменения

рассматриваемых параметров для разных частей водоема. Подтверждено

тепловое загрязнение Иваньковского водохранилища в районе места сброса

вод с Конаковской ГРЭС с превышением температуры воды в Мошковском

заливе на 3–4°С. Наиболее сильной эвтрофикации подвержен Шошинский

плес (средняя глубина 1,9 м), который имеет превышение средних значений

концентрации хлорофилла «а» по сравнению с другими акваториям на
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4,7±1,4 мкг/л, биомассы – на 1,6±0,2 г/м
3
, первичной продукции – на 38,9±9,6

г∙С/м
2
в год и мутности – на 2,8±0,9 мг/л.

6. Определен трофический статус Иваньковского водохранилища. По

результатам проведенных исследований, согласно большинству

используемых классификаций, водоем имеет преимущественно эвтрофное

состояние. Некоторые участки Волжского плеса и участки Иваньковского

плеса в местах впадения притоков характеризуются мезотрофным

состоянием. Трофическое состояние водоема говорит о высокой

биологической продуктивности водохранилища и о накоплении в нем

органических и биогенных веществ. В данной ситуации, чтобы избежать

перехода в состояние гипертрофии, следует рекомендовать осуществление

регулярного мониторинга состояния водоема и контроль хозяйственной

деятельности в водосборном бассейне, том числе с применением данных ДЗЗ

оптического диапазона.

7. Разработан комплекс методических схем проведения исследований

внутренних водоемов на основе данных ДЗЗ в видимом и инфракрасном

диапазонах, который предлагается использовать для ведения

геоэкологического мониторинга. Предлагаемые схемы проведения

исследований на основе современных технологий могут быть использованы

для разработки федеральной системы мониторинга внутренних водоемов.

При этом использование данных ДЗЗ в видимом и инфракрасном диапазонах

может быть выделено в отдельный блок методов, позволяющих расширить

возможности системы мониторинга и повышающих экономическую

эффективность выполняемых задач.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

Месторасположения и фотографии пунктов верификации

достоверности модели оценки распространения воздушно-водной

растительности в акватории Иваньковского водохранилища
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Рисунок. П1.1. Области распространения воздушно-водной растительности

(г. Тверь)
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Рисунок. П1.2. Области распространения воздушно-водной растительности

(пос. Старое-Мелково)
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Рисунок. П1.3. Области распространения воздушно-водной растительности

(г. Конаково)
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Рисунок. П1.4. Области распространения воздушно-водной растительности

(устье р. Шоша)