Отзыв научного руководителя

на диссертацию Бочарова Александра Вячеславовича «Оценка
современного состояния внутреннего водоема на основе методов
дистанционного зондирования на примере Иваньковского
водохранилища», предоставленную на соискание учёной степени
кандидата географических наук по специальности 25.00.36 -
«Геоэкология»

Бочаров Александр Вячеславович окончил в 2010 г. государственное
образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Тверской государственный университет» по специальности 25.00.36 -
«Геоэкология», специализация «Мониторинг в области геоэкологии».
Продолжив обучение, в 2012 г. окончил магистратуру по направлению
05.04.06 - «Экология и природопользование», специализация «Геоэкология».
В 2015 г. окончил аспирантуру федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Тверской государственный университет», успешно сдав все кандидатские
экзамены на «Отлично».

В ходе проведённых исследований Бочаров А.В. разработал методики
для выделения границ водоема и зон распространённости воздушно-водной
растительности по данным ДЗЗ; получил региональные биооптические
алгоритмы для определения показателей мутности, цветности, концентрации
хлорофилла «а» для Иваньковского водохранилища по данным ДЗ; провел
пространственную оценку характеристик водных масс; предложил комплекс
методических схем для проведения исследований внутренних водоемов на
основе технологий дистанционного зондирования Земли.

Бочаров А.В. самостоятельно выполнил все этапы исследования. Он
поставил задачи исследования, определил пункты отбора проб, провел
подспутниковые наблюдения и сбор образцов для целей лабораторного
исследования. Автором были выполнены: подготовка проб в полевых
условиях и их анализ в лаборатории спектроскопии Тверского
государственного университета, обработка космических снимков,
компьютерное моделирование, разработка региональной ГИС и др. Для сбора
информации о распространенности водной растительности автором были
проведены маршрутные наблюдения вдоль береговой линии водохранилища.

На разработанные А.В. Бочаровым методики выделения границ водных
объектов и ареалов распространения воздушно-водной растительности по

многоспектральным данным дистанционного зондирования Земли получено
решение о выдаче патента.

За время обучения в аспирантуре и подготовки диссертации соискатель
проявил инициативность, показал умение проводить исследования,
анализировать и обобщать научные данные и делать выводы. Считаю, что
диссертационная работа Бочарова А.В. является законченным научным
исследованием, выполненным с применением современных методов
исследований, имеет научное и практическое значение, и отвечает
требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени
кандидата географических наук по специальности 25.00.36 - «Геоэкология».

Научный руководитель, доктор географических наук, доцент, профессор
кафедры физической географии и экологии ФГБОУ ВО «Тверской
государственный университет».
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